gloria Dei“, das Weib hingegen „gloria viri“? In seinem Pauluskommentar antwortet Thomas:

„Vir dicitur hic specialiter imago Dei secundum quaedam exteriora, scilicet quia vir est principium totius sui generis, sicut Deus est principium totius universi; ... Potest etiam quantum ad interiora dici, quod vir specialius dicitur imago Dei secundum mentem, in quantum in eo ratio magis viget. Sed melius dicendum est, quod Apostolus signanter loquitur: nam de viro dixit, quod vir imago et gloria Dei est; de muliere autem non dixit, quod esset imago et gloria viri, sed solum quod est gloria viri: ut detur intelligi, quod esse imaginem Dei, commune est viro et mulieri; esse autem gloriam Dei, immediate proprium est viri.“<sup>14</sup>

Klarer vielleicht erscheint derselbe Gedanke 1 q. 93 a. 4 ad 1: Das Wesentliche der natürlichen Gottebenbildlichkeit, nämlich die Vernunft, findet sich bei Mann und Weib gleicherweise; dem Mann eigentümlich ist nur ein sekundäres Moment: „Vir est principium mulieris, et finis: sicut Deus est principium et finis totius creaturae.“

Betrachten wir nun die „imago creationis“ etwas eingehender in ihren einzelnen Faktoren! Da steht als Grund und Wurzel der natürlichen Gottebenbildlichkeit die *Vernunft*, die geistige Erkenntniskraft. Bedeutet schon jedwede geistige Erkenntnis eine besondere Ähnlichkeit mit Gott, so gilt das in vorzüglichem Maße von jener, deren Gegenstand Gott selbst ist.

„Deo autem assimilatur maxime creatura intellectualis per hoc quod intellectualis est; hanc enim similitudinem habet prae ceteris creaturis, et hoc includit omnes alias; in genere autem huius similitudinis magis assimilatur Deo, secundum quod intelligit actu, quam secundum quod intelligit in habitu vel potentia, quia Deus semper actu intelligens est. . . ; et in hoc quod intelligit actu, maxime assimilatur Deo, secundum quod intelligit ipsum Deum; nam ipse Deus intelligendo se, intelligit omnia alia . . .“<sup>15</sup>

Die Beschäftigung der Vernunft mit den Wahrheiten vom ersten Ursprung und letzten Ziel aller Dinge macht das „studium sapientiae“ aus und dieses überragt an Wert und Würde alle andern

<sup>14</sup> Expos. in 1 Cor 11 lect. 2 fin.

<sup>15</sup> C. g. 3, 25.

geistigen Interessen; es macht ja den Menschen in besonderer Weise ähnlich Gott dem Herrn, der alles in Weisheit geschaffen; weil aber Ähnlichkeit die Grundlage der gegenseitigen Liebe ist, darum ist gerade auch das „studium sapientiae“ ein Weg zum innigen Freundschaftsbunde mit Gott<sup>16</sup>.